
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«26» декабря 2023 г.                                                                    № 745

О ликвидации муниципального казенного предприятия
«Управление капитального строительства 

администрации города Курска»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                              
от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон                    
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»                            
и Федеральный закон «О защите конкуренции», Уставом города Курска, 
Положением о порядке принятия решений о создании, реорганизации                       
и ликвидации муниципальных унитарных предприятий города Курска, 
утвержденным решением Курского городского Собрания от 30.08.2011                   
№ 202-4-РС, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ликвидировать муниципальное казенное предприятие «Управление 
капитального строительства администрации города Курска», расположенное 
по адресу: 305016, Курская область, город Курск, улица Советская, дом 47а.

2. Утвердить план мероприятий по ликвидации муниципального 
казенного предприятия «Управление капитального строительства 
администрации города Курска» согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

3. Создать ликвидационную комиссию муниципального казенного 
предприятия «Управление капитального строительства администрации 
города Курска» и утвердить ее состав согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

4. Ликвидационной комиссии муниципального казенного предприятия 
«Управление капитального строительства администрации города Курска»:

провести процедуру ликвидации предприятия в соответствии                             
с требованиями действующего законодательства;



2
ежемесячно не позднее 10-го числа представлять отчет о проделанной 

работе в комитет по управлению муниципальным имуществом города Курска 
и комитет городского хозяйства города Курска.

5. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                    
и автоматизации систем управления Администрации города Курска                          
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего распоряжения                   
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                                         
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                            
в газете «Городские известия».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                      
на первого заместителя главы Администрации города Курска Цыбина Н.А.

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Курска                            И. Куцак



3
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации города Курска
от «26» декабря 2023 года

№ 745
ПЛАН

мероприятий по ликвидации 
муниципального казенного предприятия 

«Управление капитального строительства 
администрации города Курска»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные 
лица

Примечание

1. Направить решение 
о ликвидации 

предприятия            в 
Управление  

Федеральной 
налоговой службы 
России по Курской 

области для 
внесения записи в 

Единый 
государственный 

реестр юридических 
лиц

В трехдневный срок 
с момента 

вступления в силу 
постановления               
о ликвидации

Ликвидационная 
комиссия

Статья 63 
Гражданского 

кодекса Российской 
Федерации

2. Поместить                     
в журнале «Вестник 

государственной 
регистрации» 
публикацию               

о ликвидации            
и о порядке               

и сроке заявления 
требований его 
кредиторами

Незамедлительно 
после уведомления
уполномоченного 
государственного 

органа для внесения              
в Единый 

государственный 
реестр юридических 

лиц уведомления       
о ликвидации

Ликвидационная 
комиссия

Статья 63 
Гражданского 

кодекса Российской 
Федерации

3. Письменно 
уведомить 
кредиторов

В течение 10-ти 
рабочих дней со дня 
вступления в силу 

постановления             
о ликвидации

Ликвидационная 
комиссия

Статья 63, статья 64 
Гражданского 

кодекса Российской 
Федерации

4. Письменно 
направить 
дебиторам 
требования               

о выплате денежных 
средств

В течение 10-ти 
рабочих дней со дня 
вступления в силу 

постановления                 
о ликвидации

Ликвидационная 
комиссия

Статья 63, статья 64 
Гражданского 

кодекса Российской 
Федерации



4
5. Провести 

инвентаризацию 
имущества 

ликвидируемого 
предприятия

В течение 15-ти 
рабочих дней со дня 
вступления в силу 

постановления                      
о ликвидации

Ликвидационная 
комиссия

Федеральный закон                  
от 06.12.2011             

№ 402-ФЗ              
«О бухгалтерском 

учете», Приказ 
Минфина России             

от 29.07.1998 № 34н 
(ред. от 11.04.2018) 
«Об утверждении 

Положения                                  
по ведению 

бухгалтерского 
учета и 

бухгалтерской 
отчетности                           

в Российской 
Федерации»

6. Предупредить 
работников              о 

предстоящем 
увольнении              

с соблюдением 
трудовых                  

и социальных 
гарантий

Не менее, чем за два 
месяца                     

до увольнения

Ликвидационная 
комиссия

Статья 180 
Трудового кодекса 

Российской 
Федерации

7. Уведомить фонд 
социального 
страхования 
Российской 
Федерации                      

о ликвидации 
предприятия

Не позднее, чем          
за два месяца               
до увольнения 

работников

Ликвидационная 
комиссия

Трудовой кодекс 
Российской 
Федерации

8. Составить и 
утвердить 

промежуточный 
ликвидационный 

баланс                       
в соответствии             

с действующими 
правилами ведения 

бухгалтерского 
учета и отчетности          

с приложением 
перечня имущества 

ликвидируемого 
предприятия,            

а также перечня 
требований, 

предъявленных 
кредиторами            

После окончания 
срока                     

предъявления 
требований 

кредиторами

Ликвидационная 
комиссия

Статья 63 
Гражданского 

кодекса Российской 
Федерации, 

Федеральный закон 
от 06.12.2011          

№ 402-ФЗ              
«О бухгалтерском 

учете»



5
и результаты             

их рассмотрения,             
и уведомить 

регистрирующий 
орган 

9. Провести расчеты                   
с кредиторами 

первой и второй 
очереди

В течение одного 
месяца со дня 
утверждения 

промежуточного 
ликвидационного

баланса

Ликвидационная 
комиссия

Статья 63, статья 64 
Гражданского 

кодекса Российской 
Федерации

10. Провести расчеты                   
с кредиторами 

третьей и четвертой 
очереди

По истечении 
месяца со дня 
утверждения 

промежуточного 
ликвидационного 

баланса

Ликвидационная 
комиссия

Статья 63, статья 64 
Гражданского 

кодекса Российской 
Федерации

11. Составить и 
утвердить 

ликвидационный 
баланс                        

в соответствии         
с действующими 

правилами ведения 
бухгалтерского 

учета и отчетности

После расчетов        
с кредиторами

Ликвидационная 
комиссия

Статья 63 
Гражданского 

кодекса Российской 
Федерации, 

Федеральный закон 
от 06.12.2011          

№ 402-ФЗ              
«О бухгалтерском 

учете»
12. Расторгнуть 

трудовые договоры, 
передать документы             
по личному составу 
(приказы, личные 

дела и другие)         
за счёт средств 
предприятия на 
государственное 
хранение в архив

После увольнения 
сотрудников и 
составления 

ликвидационного 
баланса

Ликвидационная 
комиссия

Федеральный закон 
от 22.10.2004                  

№ 125-ФЗ            
«Об архивном деле           

в Российской 
Федерации»

13. Направить
в регистрирующий 
орган уведомление       

о завершении 
процесса 

ликвидации

В срок 10 
календарных дней 
после утверждения 
ликвидационного 

баланса

Ликвидационная 
комиссия

Статья 8, статья 21 
Федеральный закон 
от 08.08.2001         № 

129-ФЗ              «О 
государственной 

регистрации 
юридических лиц        
и индивидуальных 

предпринимателей» 
14. Представить 

учредителю 
предприятия 

свидетельство        

После получения 
свидетельства о 

ликвидации

Ликвидационная 
комиссия



6
об исключении 

юридического лица 
из Единого 

государственного 
реестра 

юридических лиц
15. Уничтожить печати 

и штампы
После получения 
свидетельства о 

ликвидации

Ликвидационная 
комиссия



7
                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации города Курска
от «26» декабря 2023 года 

№ 745

СОСТАВ
ликвидационной комиссии муниципального казенного предприятия 

«Управление капитального строительства 
администрации города Курска»

Фомкин 
Роман Владимирович

директор муниципального казенного предприятия 
«Управление капитального строительства 
администрации города Курска, председатель 
ликвидационной комиссии;

Члены комиссии:
Беленьков 
Вадим Вячеславович

председатель комитета экономического развития 
Администрации города Курска;

Кононов 
Дмитрий Валерьевич
Орехова 
Татьяна Юрьевна

заместитель председателя комитета городского 
хозяйства города Курска;
консультант отдела по управлению 
муниципальным имуществом комитета                          
по управлению муниципальным имуществом 
города Курска;

Рыжкова 
Марина Сергеевна

консультант отдела планирования расходов 
бюджета города комитета финансов города Курска;

Фролов 
Роман Валерьевич

начальник отдела судебно-договорной работы 
правового комитета Администрации города 
Курска.


